
УВАЖАЕМЫЕ ПАЦИЕНТЫ! 

Доводим до Вашего сведения, что с подробной информацией о порядке 
предоставления социального вычета по расходам на лечение и приобретение 
медикаментов Вы можете ознакомиться на сайте Федеральной налоговой 
службы (nalog.ru). 

 
Для получения справки об оплате медицинских услуг для получения 
налогового вычета необходимо обратиться в кассу поликлиники и 
заполнить заявление на получение справки (бланк заявления выдается в 
кассе) 
Пакет документов выдаётся: 

«Заказчику» лично при предъявлении паспорта 

доверенному лицу по факту предъявления паспорта и нотариальной 
доверенности. 

 
При себе необходимо иметь следующий комплект документов: 

1. Договор об оказании медицинских услуг. 

2. ИНН получателя налогового вычета. 

 Получение справки в кассе поликлиники при предъявлении паспорта. 

О получении справки об оплате медицинских услуг для получения налогового 
вычета 
Справка об оплате медицинских услуг выдается в кассе поликлиники только 
при личном посещении. Мы не отправляем справки по электронной почте, так 
как форма справки утверждена приказом Минздрава России и МНС России от 
25 июля 2001 г. 289/БГ-3-04/256 и имеет такой обязательный реквизит как 
подпись получателя на корешке справки, который остается в медицинской 
организации. Предоставление данных корешков у нас требует ФНС при 
проверке Вашей налоговой декларации. Отсутствие каких-либо обязательных 
реквизитов в корешке справки может являться основанием для отказа Вам в 
предоставлении вычета со стороны налоговых органов. 

С 2025  года  изменится  порядок выдачи справок.  Федеральный закон от 
31.07.2023 № 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 
статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации"; Приказом 
ФНС России  от 08.11.2023 № ЕА-7-11/824@) «Об утверждении формы справки 

https://e.zdravohrana.ru/npd-doc?npmid=99&npid=1304188515


об оплате медицинских услуг для представления в налоговые органы 
Российской Федерации, порядка ее заполнения, формата представления в 
налоговые органы медицинской организацией и индивидуальным 
предпринимателем, оказывающим медицинские услуги, сведений об оплате 
налогоплательщиком медицинских услуг, необходимых для предоставления 
социального налогового вычета, предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 
статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации, в электронной форме, а 
также порядка его представления» 

 


